УИД 11 RS 0017-01-2020-000879-36 Дело №1-122/2020 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 октября 2020 года с.Визинга 

Сысольский районный суд Республики Коми в составе председательствующего судьи Бондаренко Н.В., 

при секретаре судебного заседания Мазаковой С.И., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Сысольского района Республики Коми Овчинникова А.А., 

защитника Куликова В.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, под стражей не содержащегося, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде, судимого:

- 30 ноября 2006 года Сысольским районным судом Республики Коми по ч.4 ст.111 УК РФ к лишению свободы на срок 7 лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима,

18 апреля 2013 года освобожден по отбытии наказания; 

осужденного:

- 22 июня 2020 года мировым судьей Сысольского судебного участка Республики Коми по ч.1 ст.119 УК РФ к лишению свободы на срок 8 месяцев, на основании ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком на 10 месяцев,

с 17 июля 2020 года состоит на учете в Сысольском межмуниципальном филиале ФКУ УИИ УФСИН РФ по Республике Коми, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления, при следующих обстоятельствах.

21 марта 2019 года Сысольским районным судом Республики Коми в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок до погашения судимости, то есть до 18 апреля 2021 года, с административными ограничениями: обязательная явка 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение посещения предприятий, организаций, учреждений и прочих заведений, торгующих спиртными напитками на розлив; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22.00 до 06.00 часов следующих суток (кроме периодов выполнения трудовых функций). 02 апреля 2019 года данное решение суда вступило в законную силу. 

04 апреля 2019 года во время постановки на учет в МО МВД РФ «Сысольский», где заведено дело административного надзора, с поднадзорным лицом ФИО1 проведена профилактическая беседа, в ходе которой разъяснены его права и обязанности, и он письменно предупрежден об ответственности за нарушение установленных судом административных ограничений и невыполнение предусмотренных Федеральным законом от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освободившимися из мест лишения свободы» обязанностей, об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ.

ФИО1 неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, и совершил административное правонарушение против порядка управления, а именно:

Так, ФИО1, достоверно зная об установленных в отношении него судом административных ограничений, 17 сентября 2019 года в 22 часа 10 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, то есть нарушил административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, в связи с чем, 18 сентября 2019 года мировым судьей Сысольского судебного участка Республики Коми привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 1000 рублей; 01 октября 2019 года данное постановление суда вступило в законную силу; административное наказание исполнено 23 сентября 2019 года. 

Также, ФИО1, достоверно зная об установленных в отношении него судом административных ограничений, 31 октября 2019 года в 02 часа 31 минуту отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, то есть нарушил административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, в связи с чем, 12 ноября 2019 года мировым судьей Сысольского судебного участка Республики Коми привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде обязательных работ на срок 20 часов; 23 ноября 2019 года данное постановление суда вступило в законную силу; административное наказание исполнено 20 января 2020 года. 

Также, ФИО1, достоверно зная об установленных в отношении него судом административных ограничений, 02 марта 2020 года в 22 часа 20 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, то есть нарушил административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, в связи с чем, 05 марта 2020 года мировым судьей Сысольского судебного участка Республики Коми привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 10 суток; 17 марта 2020 года данное постановление суда вступило в законную силу; административное наказание исполнено 15 марта 2020 года. 

Также, ФИО1, достоверно зная об установленных в отношении него судом административных ограничений, 03 марта 2020 года в 22 часа 30 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, то есть нарушил административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, в связи с чем, 05 марта 2020 года мировым судьей Сысольского судебного участка Республики Коми привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 10 суток; 17 марта 2020 года данное постановление суда вступило в законную силу; административное наказание исполнено 15 марта 2020 года. 

Также, ФИО1, достоверно зная об установленных в отношении него судом административных ограничений, 30 мая 2020 года в 22.00 часа отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, то есть нарушил административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, в связи с чем, 03 июня 2020 года мировым судьей Сысольского судебного участка Республики Коми привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 12 суток; 16 июня 2020 года данное постановление суда вступило в законную силу; административное наказание исполнено 15 июня 2020 года. 

Также, ФИО1, достоверно зная об установленных в отношении него судом административных ограничений, 01 июня 2020 года не явился для регистрации в МО МВД РФ «Сысольский» по адресу: 

<

адрес>, то есть нарушил административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, в связи с чем, 03 июня 2020 года мировым судьей Сысольского судебного участка Республики Коми привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 12 суток; 16 июня 2020 года данное постановление суда вступило в законную силу; административное наказание исполнено 15 июня 2020 года.

Также, ФИО1, достоверно зная об установленных в отношении него судом административных ограничений, 01 июня 2020 года в 22 часа 25 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, то есть нарушил административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, в связи с чем, 03 июня 2020 года мировым судьей Сысольского судебного участка Республики Коми привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 12 суток; 16 июня 2020 года данное постановление суда вступило в законную силу; административное наказание исполнено 15 июня 2020 года. 

Также, ФИО1, достоверно зная об установленных в отношении него судом административных ограничений, в период с 22.00 часов 23 июня 2020 года до 06.00 24 июня 2020 года отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, то есть нарушил административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, в связи с чем, 25 июня 2020 года мировым судьей Сысольского судебного участка Республики Коми привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде обязательных работ на срок 20 часов; 07 июля 2020 года данное постановление суда вступило в законную силу; административное наказание исполнено 10 августа 2020 года. 

Кроме того, 27 июля 2020 года в 22 часа 50 минут, ФИО1 отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, то есть нарушил административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, при этом, ФИО1, находился в общественном месте, около дома 

<

адрес>, с признаками алкогольного опьянения: неустойчивость позы и шаткость походки; нарушение речи; запах алкоголя изо рта; имел неопрятный внешний вид, которым вызывал брезгливость и отвращение, оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, и 27 июля 2020 года в 23 часа 10 минут в ГБУЗ РК «Сысольская ЦРБ», оказал неповиновение законным требования сотрудников полиции пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, в связи с чем, 30 июля 2020 года Сысольским районным судом Республики Коми привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.3 КоАП РФ, против порядка управления, с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 600 рублей; 10 августа 2020 года данное постановление суда вступило в законную силу; административное наказание исполнено 30 июля 2020 года. 

В судебном заседании государственный обвинитель Овчинников А.А. уточнил предъявленное ФИО1 обвинение, дополнил, что решением Сысольского районного суда Республики Коми от 21.03.2019 в отношении ФИО1 установлен административный надзор – «на срок до погашения судимости, то есть до 18 апреля 2021 года», а также, что административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов по постановлению мирового судьи Сысольского судебного участка Республики Коми от 25.06.2020 ФИО1 отбыто 10 августа 2020 года. 

Данные дополнения на объем обвинения не влияют, фактические обстоятельства при этом не изменяются, положение подсудимого не ухудшают и право на защиту не нарушают. 

Подсудимый ФИО1 и его защитник, каждый, не возражал против уточнения, дополнения государственным обвинителем периода установленного административного надзора и сведений об отбытии административного наказания.

Дознание по уголовному делу в отношении ФИО1, которое возбуждено в отношении конкретного лица по признакам одного преступления, указанного в п.1 ч.3 ст.150 УПК РФ, произведено в сокращенной форме, поскольку ФИО1 признает свою вину, характер и размер причиненного преступлением вреда, а также не оспаривает правовую оценку деяния, приведенную в постановлении о возбуждении уголовного дела, при этом, ФИО1 является совершеннолетним, не относится к категории лиц, в отношении которых применяется особый порядок уголовного судопроизводства, установленный гл.52 УПК РФ, в отношении него не имеется оснований для производства о применении мер медицинского характера в порядке, установленном гл.51 УПК РФ, владеет языком, на котором ведется уголовное судопроизводство, обвиняется в совершении одного преступления, которое относится к преступлениям, указанным в п.1 ч.3 ст.150 УПК РФ. То есть, обстоятельств, исключающих производство дознания в сокращенной форме, в том числе, предусмотренных ч.1 ст.226.2 УПК РФ, не установлено, не стали они известны и не возникли в ходе судебного производства. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением, при ознакомлении с материалами дела заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, с изъятиями, предусмотренными ст.226.9 УПК РФ, соблюдены, поскольку подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения, согласен с ним в полном объеме, своевременно, добровольно и в присутствии защитника, и после проведения консультаций с ним, заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства; возражений от сторон против дальнейшего производства по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, с применением особого порядка судебного разбирательства, не поступало. 

Исследовав и оценив доказательства, указанные в обвинительном постановлении, суд приходит к выводу, что виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления обоснованно подтверждается собранными по делу доказательствами, а именно:

- рапортом сотрудника полиции МО МВД РФ «Сысольский» об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП МО МВД РФ «Сысольский» 28.07.2020 №, л.д.4, согласно которому 27 июля 2020 года в 22 часа 50 минут, в общественном месте, около дома 

<

адрес>, выявлено поднадзорное лицо ФИО1, проживающий в 

<

адрес>, с признаками опьянения, который отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения; 

- протоколом об административном правонарушении № от 27.07.2020, л.д.6, постановлением Сысольского районного суда Республики Коми от 30.07.2020, вступившим в законную силу 10 августа 2020 года, л.д.10, определением Сысольского районного суда Республики Коми от 15.09.2020, л.д.132, согласно которым, 30 июля 2020 года ФИО1 по факту неповиновения законному требованию сотрудника полиции в связи с исполнением им обязанностей по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности, а именно, что 27 июля 2020 года в 22 часа 50 минут, при нахождении в общественном месте, около дома 

<

адрес>, с признаками алкогольного опьянения: неустойчивость позы и шаткость походки; нарушение речи; запах алкоголя изо рта; имея неопрятный внешний вид, которым вызывал брезгливость и отвращение, оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, 27 июля 2020 года в 23 часа 10 минут, при применении в отношении него мер обеспечения производства по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст.27.12.1 КоАП РФ, в целях пресечения административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, оказал неповиновение законным требованиям сотрудников полиции, отказавшись от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения в ГБУЗ РК «Сысольская ЦРБ», привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.3 КоАП РФ, против порядка управления, с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 600 рублей; 

- протоколом № от 18.09.2019, л.д.21-22, постановлением мирового судьи Сысольского судебного участка Республики Коми от 18.09.2019, вступившим в законную силу 01 октября 2019 года, л.д.24, согласно которым, 18 сентября 2019 года, ФИО1 за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом – за отсутствие 17 сентября 2019 года в 22 часа 10 минут по месту жительства - 

<

адрес>, привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 1000 рублей; 01.10.2019 данное постановление суда вступило в законную силу; 

- протоколом № от 01.11.2019, л.д.27-28, постановлением мирового судьи Сысольского судебного участка Республики Коми от 12.11.2019, вступившим в законную силу 23 ноября 2019 года, л.д.31-32, согласно которым, 12 ноября 2019 года, ФИО1 за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом – за отсутствие 31 октября 2019 года в 02 часа 31 минуту по месту жительства - 

<

адрес>, привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде обязательных работ на срок 20 часов; 

- протоколом № от 04.03.2020, л.д.37-38, постановлением мирового судьи Сысольского судебного участка Республики Коми от 05.03.2020, вступившим в законную силу 17 марта 2020 года, л.д.41-42, согласно которым, 05 марта 2020 года, ФИО1 за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом – за отсутствие 02 марта 2020 года в 22 часа 20 минут по месту жительства - 

<

адрес>, привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 10 суток; 

- протоколом № от 04.03.2020, л.д.47-48, постановлением мирового судьи Сысольского судебного участка Республики Коми от 05.03.2020, вступившим в законную силу 17 марта 2020 года, л.д.51-52, согласно которым, 05 марта 2020 года, ФИО1 за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом – за отсутствие 03 марта 2020 года в 22 часа 30 минут по месту жительства - 

<

адрес>, привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 10 суток; 

- протоколом № от 31.05.2020, л.д.54-55, постановлением мирового судьи Сысольского судебного участка Республики Коми от 03.06.2020, вступившим в законную силу 16 июня 2020 года, л.д.58-59, согласно которым, 03 июня 2020 года, ФИО1 за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом – за отсутствие 30 мая 2020 года в 22.00 часа по месту жительства - 

<

адрес>, привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 12 суток; 

- протоколом № от 02.06.2020, л.д.61-62, постановлением мирового судьи Сысольского судебного участка Республики Коми от 03.06.2020, вступившим в законную силу 16 июня 2020 года, л.д.67-68, согласно которым, 03 июня 2020 года, ФИО1 за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом – за неявку 01 июня 2020 года для регистрации в МО МВД РФ «Сысольский», привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 12 суток; 

- протоколом № от 03.06.2020, л.д.71-72, постановлением мирового судьи Сысольского судебного участка Республики Коми от 03.06.2020, вступившим в законную силу 16 июня 2020 года, л.д.75-76, согласно которым, 03 июня 2020 года, ФИО1 за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом – за отсутствие 01 июня 2020 года в 22 часа 25 минут по месту жительства - 

<

адрес>, привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 12 суток; 

- протоколом № от 24.06.2020, л.д.77, постановлением мирового судьи Сысольского судебного участка Республики Коми от 25.06.2020, вступившим в законную силу 07 июля 2020 года, л.д.78-79, согласно которым, 25 июня 2020 года, ФИО1 за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом – за отсутствие в период с 22.00 часов 23 июня 2020 года до 06.00 часов 24 июня 2020 года по месту жительства - 

<

адрес>, привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде обязательных работ на срок 20 часов; 

- показаниями свидетеля М. от 03.09.2020, л.д.90-94, согласно которым, является участковым уполномоченным полиции МО МВД РФ «Сысольский», и в должностные обязанности входит, в том числе, осуществление административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы, в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». 21 марта 2019 года решением Сысольского районного суда Республики Коми, вступившим в законную силу 02 апреля 2019 года, в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком до 18 апреля 2021 года с административными ограничениями: обязательная явка 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение посещения предприятий, организаций, учреждений и прочих заведений, торгующих спиртными напитками на розлив; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22.00 до 06.00 часов следующих суток, кроме периодов выполнения трудовых функций. 04 апреля 2019 года во время постановки на учет в МО МВД РФ «Сысольский», где заведено дело административного надзора, с поднадзорным лицом ФИО1 проведена профилактическая беседа, в ходе которой разъяснены его права и обязанности, и он письменно предупрежден об ответственности за нарушение установленных судом административных ограничений и невыполнение предусмотренных Федеральным законом от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освободившимися из мест лишения свободы» обязанностей, об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ. Однако ФИО1, достоверно зная об установленных в отношении него судом административных ограничений, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, при этом, совершил административное правонарушение против порядка управления: 01 июня 2020 года - не явился для регистрации в МО МВД РФ «Сысольский», по данному факту нарушения административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, 03 июня 2020 года мировым судьей Сысольского судебного участка Республики Коми привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 12 суток, а также 17 сентября 2019 года в 22 часа 10 минут, 31 октября 2019 года в 02 часа 31 минуту, 02 марта 2020 года в 22 часа 20 минут, 03 марта 2020 года в 22 часа 30 минут, 30 мая 2020 года в 22.00 часа, 01 июня 2020 года в 22 часа 25 минут, в период с 22.00 часов 23 июня 2020 года до 06.00 часов 24 июня 2020 года - отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, по данным фактам нарушения административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, соответственно, привлечен мировым судьей Сысольского судебного участка Республики Коми к административной ответственности с назначением административного наказания: 18 сентября 2019 года – по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ административный штраф в размере 1000 рублей, 12 ноября 2019 года – по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ обязательные работы на срок 20 часов, 05 марта 2020 года – по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ административный арест на срок 10 суток, 05 марта 2020 года – по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ административный арест на срок 10 суток, 03 июня 2020 года – по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ административный арест на срок 12 суток, 03 июня 2020 года – по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ административный арест на срок 12 суток, 25 июня 2020 года – по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ обязательные работы на срок 20 часов. Кроме того, 27 июля 2020 года в 22 часа 50 минут, отсутствуя по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, 27 июля 2020 года в 23 часа 10 минут ФИО1 совершил административное правонарушение против порядка управления, предусмотренное ч.1 ст.19.3 КоАП РФ, за которое 30 июля 2020 года Сысольским районным судом Республики Коми привлечен к административной ответственности с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 600 рублей;

- показаниями подозреваемого ФИО1 от 15.09.2020, л.д.102-106, согласно которым, вину в совершении преступления признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, 21 марта 2019 года решением Сысольского районного суда Республики Коми, вступившим в законную силу 02 апреля 2019 года, в отношении него установлен административный надзор сроком до 18 апреля 2021 года с административными ограничениями: обязательная явка 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение посещения предприятий, организаций, учреждений и прочих заведений, торгующих спиртными напитками на розлив; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22.00 до 06.00 часов следующих суток, кроме периодов выполнения трудовых функций. 04 апреля 2019 года во время постановки на учет в МО МВД РФ «Сысольский», где заведено дело административного надзора, с ним проведена профилактическая беседа, в ходе которой разъяснены его права и обязанности, и он письменно предупрежден об ответственности за нарушение установленных судом административных ограничений и невыполнение предусмотренных Федеральным законом от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освободившимися из мест лишения свободы» обязанностей, об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ. 01 июня 2020 года - не явился для регистрации в МО МВД РФ «Сысольский», так как употреблял спиртные напитки, в связи с чем, 03 июня 2020 года мировым судьей Сысольского судебного участка Республики Коми, вступившим в законную силу 16 июня 2020 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 12 суток. Отсутствовал по месту жительства (

<

адрес>): 17 сентября 2019 года в 22 часа 10 минут – употреблял спиртные напитки, 31 октября 2019 года в 02 часа 31 минуту – находился в гостях у 

<

данные изъяты>, 02 марта 2020 года в 22 часа 20 минут, 03 марта 2020 года в 22 часа 30 минут – находился в гостях у 

<

данные изъяты>, 30 мая 2020 года в 22.00 часа, 01 июня 2020 года в 22 часа 25 минут – находился в гостях у 

<

данные изъяты>, где распивали спиртные напитки, в период с 22.00 часов 23 июня 2020 года до 06.00 часов 24 июня 2020 года – находился в гостях у знакомых, в связи с чем, мировым судьей Сысольского судебного участка Республики Коми признан виновным в совершении административных правонарушений с назначением административного наказания: 18 сентября 2019 года (постановление вступило в законную силу 01 октября 2019 года) - предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, в виде административного штрафа в размере 1000 рублей, 12 ноября 2019 года (постановление вступило в законную силу 23 ноября 2019 года) – предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, в виде обязательных работ на срок 20 часов, 05 марта 2020 года (постановление вступило в законную силу 17 марта 2020 года) – предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, в виде административного ареста на срок 10 суток, 05 марта 2020 года (постановление вступило в законную силу 17 марта 2020 года) – предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, в виде административного ареста на срок 10 суток, 03 июня 2020 года (постановление вступило в законную силу 16 июня 2020 года) – предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, в виде административного ареста на срок 12 суток, 03 июня 2020 года (постановление вступило в законную силу 16 июня 2020 года) – предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, в виде административного ареста на срок 12 суток, 25 июня 2020 года (постановление вступило в законную силу 07 июля 2020 года) – предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, в виде обязательных работ на срок 20 часов. 27 июля 2020 года, в течение дня, распивая спиртные напитки, после 22.00 часов вышел из дома, прогуляться, когда около дома 

<

данные изъяты> был остановлен сотрудниками полиции, которые, пояснив, что он находится в общественном месте в состоянии опьянения, предложили пройти медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, зная, что, действительно, находится в состоянии алкогольного опьянения, отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения в ГБУЗ РК «Сысольская ЦРБ», в связи с чем, 30 июля 2020 года Сысольским районным судом Республики Коми признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.3 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 600 рублей; 

и квалифицирует его действия по ч.2 ст.314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления.

Обстоятельств, препятствующих постановлению приговора, достаточных оснований полагать самооговор, судом не установлено. 

Подсудимый ФИО1 на учете у врача-психиатра не состоит, 

<

данные изъяты>, по месту жительства, 

<

данные изъяты>, жалоб на него не поступало, имеет постоянное место работы, где характеризуется следующим образом, быстро адаптировался в коллективе, внимательно относится к советам и предложениям коллег, руководства, спокойно воспринимает конструктивную критику, задания выполняет качественно и в срок, исполнителен, трудолюбив, имеет высокую работоспособность, судим за совершение умышленного преступления против личности, наказание отбывал в местах лишения свободы, судимость не снята и не погашена в установленном законом порядке, осужден за совершение также преступления против личности, согласно представленной специализированным государственным органом характеристике, ФИО1 в период испытательного срока нарушений порядка и условий отбывания наказания не допускает.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает его раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>.

Отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством суд признает, в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ, наличие в действиях подсудимого рецидива преступлений, поскольку он совершил умышленное преступление, имея судимость (по приговору от 30.11.2006) за ранее совершенное умышленное преступление.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, против правосудия, обстоятельства дела и данные о личности ФИО1, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, отношение подсудимого к содеянному, его поведение после преступления, возраст, состояние здоровья и трудоспособность, семейное и имущественное положение, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1, и на условия жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, с учетом положений ч.5 ст.18, ч.1 ст.68 УК РФ, суд, при наличии в действиях подсудимого рецидива преступлений, назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы, в соответствии с требованиями ч.2 ст.68 УК РФ, считая, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. Оснований для применения ч.3 ст.68 УК РФ, ст.ст.53.1, 64 УК РФ, для назначения ФИО1 более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, не усматривается, ввиду отсутствия обстоятельств или их совокупности, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления. Вместе с тем, принимая во внимание отношение подсудимого к содеянному, его поведение после преступления, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, то есть условно, с испытательным сроком, находя исправление подсудимого возможным без изоляции от общества. 

Приговор мирового судьи Сысольского судебного участка Республики Коми от 22.06.2020, которым ФИО1 осужден по ч.1 ст.119 УК РФ к лишению свободы на срок 8 месяцев, на основании ст.73 УК РФ, условно, с испытательным сроком на 10 месяцев – подлежит самостоятельному исполнению.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу необходимо оставить без изменения в виде подписки о невыезде. 

Руководствуясь ст.ст.226.9, 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 месяца. 

На основании ст.73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком на 6 месяцев. 

В период испытательного срока обязать ФИО1 своевременно встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, куда два раза в месяц являться на регистрацию, не менять постоянных мест жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа. 

Приговор мирового судьи Сысольского судебного участка Республики Коми от 22.06.2020 в отношении ФИО1 - исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить без изменения. 

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Коми в апелляционном порядке в течение 10 суток с момента его провозглашения с подачей жалобы через Сысольский районный суд Республики Коми, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в этот же срок о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.В. Бондаренко

копия верна